
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 
«24» октября 2023 года                                                                           № 1513 
 

Об итогах проведения муниципального 

этапа открытой всероссийской 

интеллектуальной олимпиады  

«Наше наследие» для обучающихся  

5-6-х классов 

 

В целях изучения обучающимися общеобразовательных организаций 

отечественной истории и культуры, создания условий для поддержки  

одаренных детей, во исполнение приказа управления образования  

администрации Старооскольского городского округа от 06 сентября 2023 года 

№1151 «О проведении муниципального этапа открытой всероссийской 

интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов»  

14 октября 2023 года на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34» 

проведен муниципальный этап открытой всероссийской интеллектуальной 

олимпиады «Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов (далее – Олимпиада).   

Муниципальному этапу Олимпиады предшествовал школьный тур,  

в котором приняли участие 752 обучающихся 5-6-х классов из  

25 общеобразовательных организаций округа.  

В муниципальном этапе Олимпиады приняли участие 88 победителей 

школьного тура из 22 общеобразовательных организаций: МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №6», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ «Центр 

образования «Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» 

имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ  

«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №30», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», ОАНО 

«Православная гимназия во имя Святого Благоверного Великого князя Александра  

Невского №38», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ  

«Основная общеобразовательная Архангельская школа», МБОУ «Средняя 



 

2 

 
 

общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная Котовская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа». 

В 2023/2024 учебном году тема Олимпиады – «Моя страна – Россия. 

Краеведение. Туризм». 

Участники Олимпиады соревновались в запоминании стихотворения, 

иллюстративного ряда, работали с текстом, решали кроссворд, тестовые и 

логические задания. 

Итоги подводились в соответствии с положением о проведении Олимпиады.  

Победителями признаны участники, набравшие 66 баллов и выше, 

призерами II степени – набравшие от 58 до 65 баллов, призерами III степени –  

от 51 до 57 баллов. 

На основании вышеизложенного  
  

п р и к а з ы в а ю: 
  

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются). 
 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Олимпиады. 
 

 3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 3.1. Проанализировать результаты Олимпиады в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу в общеобразовательных организациях по изучению  

обучающимися отечественной истории, культуры. 

 3.3. Учесть результаты участия в Олимпиаде при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 
 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Олимпиаде при отборе кандидатов 

для  внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам первого 

полугодия 2023/2024 учебного года. 
 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа  

Л.В. Илюк.  

 

 
 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского    

городского округа         И.Г. Ушакова 
 

 

 

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 
Косухина Ирина Викторовна, (904)5371966 



 

3 

 
 

Приложение 
Утверждены приказом  
управления образования  
администрации Старооскольского  

городского округа  
 от «  » октября 2023 года  № 

 

Итоги проведения  
муниципального этапа открытой всероссийской интеллектуальной 

олимпиады «Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов 

 
№ 
п/п 

Ф.И. 
участника 

Класс 
Образовательная 

организация 
Ф.И.О. педагога 

Сумма 

баллов 
Статус 

1  
Проскурина 

Мария 
5 МАОУ «СОШ №40» 

Шпачук Диана Геннадьевна, 

учитель ОДНКНР 
82 Победитель  

2  
Халапян 

Даниил 
6 МБОУ «СОШ №6» 

Романова Лариса Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
81 Победитель  

3  
Кобзев  

Егор 
6 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, 

учитель истории и православной 

культуры, Сафонова Ирина 

Александровна, учитель истории 

71 Победитель  

4  
Литвинцева 

Анастасия 
6 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М.Мамонова 

Толстых Дарья Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 
70 Победитель  

5  
Неляпин  

Иван 
6 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, 

учитель истории и православной 

культуры, Сафонова Ирина 

Александровна, учитель истории 

67 Победитель  

6  
Ермаков 

Николай 
6 

МБОУ «ОО 

Архангельская школа» 

Панкова Александра Ивановна, 

учитель 
65 

Призер  

II степени 

7  
Льдоков 

Федор 
6 МАОУ «СОШ №40» 

Шпачук Диана Геннадьевна, 

учитель ОДНКНР 
63 

Призер  

II степени 

8  
Макушев 

Владислав 
6 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Ушакова Мария Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 
61 

Призер  

II степени 

9  
Шатохин 

Леонид 
6 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Калинина Эрика Валериевна,  

учитель истории и обществознания 
58 

Призер  

II степени 

10  
Чернявская 

Лилия 
5 МБОУ «СОШ №34» 

Чеканов Игорь Николаевич,  

учитель истории и обществознания 
55 

Призер  

III степени 

11  
Гущина 

Ксения 
6 МБОУ «СОШ №30» 

Миляева Марина Васильевна, 

учитель истории и обществознания 
51 

Призер  

III степени 

12  
Котова 

Елизавета 
5 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Харитонова Лариса Станиславовна, 

учитель ОДНКНР 
51 

Призер  

III степени 

13  
Дюкарев 

Артем 
6 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, 

учитель истории и православной 

культуры, Сафонова Ирина 

Александровна, учитель истории 

50 Участник 

14  
Шатохина 

Софья 
5 

МБОУ 

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
50 Участник 

15  
Пащенко 

Артём 
5 МБОУ «СОШ №21» 

Полинкина Нина Федоровна,  

учитель 
49 Участник 

16  
Покусаева 

Мария 
6 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Ушакова Мария Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 
46 Участник 

17  
Тришина 

Дарья 
6 МБОУ «Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
46 Участник 

18  
Марандыкина 

Виктория 
5 МБОУ «СОШ №21» 

Полинкина Нина Федоровна, 

учитель 
44 Участник 



 

4 

 
 

19  
Орлова 

Вероника 
6 МБОУ «СОШ №11» 

Богданова Наталья Викторовна, 

учитель ОДНКНР 
44 Участник 

20  
Сумин 

Елизар 
6 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Хивренко Ирина Валентиновна, 

учитель истории и обществознания 
44 Участник 

21  
Шугаева 

Дарина 
5 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 

истории и православной культуры 
44 Участник 

22  
Помельникова 

Вероника 
5 МБОУ «СОШ №17» 

Афанасьева  Ирина Ивановна,  

учитель русского языка и литературы 
43 Участник 

23  
Химичева 

Арина 
5 МАОУ «СОШ №40» 

Шпачук Диана Геннадьевна, 

учитель ОДНКНР 
43 Участник 

24  
Андреев 

Тимофей 
6 МБОУ «СОШ №30» 

Шкирман Наталия Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
42 Участник 

25  
Вишняков 

Савелий 
6 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Монакова Татьяна Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
41 Участник 

26  
Панова 

Марина 
6 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, 
учитель истории и православной 

культуры, Сафонова Ирина 
Александровна, учитель истории 

41 Участник 

27  
Саломатина 

Дарья 
6 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Плехова Ольга Геннадьевна 

учитель истории 
41 Участник 

28  
Терехина 

Ольга 
5 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 

истории и православной культуры 
39 Участник 

29  
Щукин 

Александр 
6 

МБОУ «ОО  

Обуховская школа» 

Монакова Татьяна Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
38,5 Участник 

30  
Федорова 

Екатерина 
6 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Плехова Ольга Геннадьевна 

учитель истории 
38 Участник 

31  
Черкашина 

Ульяна 
5 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна, 
учитель истории и обществознания, 
Самойленко Анастасия Игоревна, 

учитель английского языка 

38 Участник 

32  
Бортников 

Сергей 
5 МБОУ «СОШ №34» 

Чеканов Игорь Николаевич,  
учитель истории и обществознания 

37 Участник 

33  
Потапов 

Дмитрий 
5 

МБОУ «ОО 

Архангельская школа» 

Каракулина Татьяна Павловна, 
учитель, Каракулина Оксана 

Борисовна, учитель 
37 Участник 

34  
Долгих 

Александр 
5 

МАОУ «СШ №19 –  
КК «Виктория» 

Калинина Эрика Валериевна,  
учитель истории и обществознания 

36 Участник 

35  
Шептор 

Анна 
6 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна, 
учитель истории и обществознания, 
Самойленко Анастасия Игоревна, 

учитель английского языка 

36 Участник 

36  
Яковенко 

Александра 
5 

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 
учитель истории и обществознания 

36 Участник 

37  
Воронцова 

Варвара 
5 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры 

35 Участник 

38  
Юлинская 
Елизавета 

6 
МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 
Батищева Галина Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
35 Участник 

39  Никул Валерия 6 
МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 
Докукина Лариса Владимировна, 

тьютор, библиотекарь 
34 Участник 

40  
Володина 

Алина 
6 МБОУ «СОШ №30» 

Гридунова Ирина Васильевна, 
учитель истории и обществознания 

33 Участник 

41  
Кащеева 

Карина 
6 МБОУ «СОШ №11» 

Богданова Наталья Викторовна, 

учитель ОДНКНР 
33 Участник 

42  
Курапов 

Артем 
6 

МАОУ «СШ № 19 –  

КК «Виктория» 

Калинина Эрика Валериевна,  

учитель истории и обществознания 
33 Участник 

43  
Меркулова 

Виолетта 
6 МБОУ «СОШ №11» 

Богданова Наталья Викторовна, 

учитель ОДНКНР 
33 Участник 



 

5 

 
 

44  
Полозов 

Дмитрий 
5 МБОУ «СОШ №11» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
33 Участник 

45  
Агаджанян 

Арина 
5 

МАОУ «СШ №19 -  

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
31 Участник 

46  
Герасцина 

Ксения 
6 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Монакова Татьяна Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
31 Участник 

47  
Карташова 

Арина 
6 

ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Крылова Елена Геннадиевна, 

учитель 
29 Участник 

48  
Мазалова 

Дарья 
5 МБОУ «СОШ №17» 

Афанасьева Ирина Ивановна, 

учитель русского языка и литературы 
29 Участник 

49  
Московых 

Ирина 
6 МБОУ «ООШ №2» 

Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
29 Участник 

50  
Рычкова 

Феврония 
6 

МБОУ 

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
29 Участник 

51  
Сейдаметова 

Марьяна 
6 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Плехова Ольга Геннадьевна 

учитель истории 
29 Участник 

52  
Травянов 

Михаил 
5 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
29 Участник 

53  
Халеева 

Ольга 
6 МБОУ «СОШ №30» 

Шкирман Наталия Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
29 Участник 

54  
Салькова 

Мария 
5 МБОУ «СОШ №11» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
28 Участник 

55  
Киракосян 

Роза 
6 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Харитонова Лариса Станиславовна, 

учитель ОДКНР 
26 Участник 

56  
Мерзляков 

Егор 
5 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
26 Участник 

57  
Стельмах 

Дарья 
5 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Плехова Ольга Геннадьевна 

учитель истории 
26 Участник 

58  
Гвоздев  

Глеб 
6 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Калинина Эрика Валериевна,  

учитель истории и обществознания 
25 Участник 

59  
Калашников 

Виктор 
5 МБОУ «ООШ №2» 

Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
25 Участник 

60  
Лихачев 

Артем 
5 

МАОУ «СШ №19 –  

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
25 Участник 

61  
Михалев 

Роман 
6 

МБОУ  

«Котовская ООШ» 

Мунтяну Лана Валерьевна, 

учитель английского языка 
25 Участник 

62  
Попов 

Никита 
6 

МБОУ 

«ЦО – СШ №22» 

Тишкина Елена Александровна, 

учитель русского языка и литературы, 

ОДНКНР 

25 Участник 

63  
Барченко 

Виктория 
5 

МБОУ  

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
24 Участник 

64  
Обыденов 

Никита 
6 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Харитонова Лариса Станиславовна, 

учитель ОДКНР 
24 Участник 

65  
Панин  

Илья 
6 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Харитонова Лариса Станиславовна, 

учитель ОДКНР 
24 Участник 

66  
Панов  

Лука 
6 

МБОУ  

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
23 Участник 

67  
Полянская 

София 
5 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Ушакова Мария Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 
23 Участник 

68  
Тукелев 

Дмитрий 
5 

МАОУ «СШ №19 –  

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
23 Участник 

69  
Ленц 

Екатерина 
5 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Леонова Инга Викторовна,  

учитель истории и обществознания 
22 Участник 

70  
Воронин 

Андрей 
5 

МАОУ «СШ №19 – 

КК «Виктория» 

Гаврина Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
21 Участник 



 

6 

 
 

71  
Ивченко 

Ульяна 
5 

МБОУ «ОО  

Обуховская школа» 

Шматова Татьяна Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 
21 Участник 

72  
Усатюк 

Мария 
5 МБОУ «СОШ №30» 

Богородицкая Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
21 Участник 

73  
Рощупкин 

Максим 
6 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Харитонова Лариса Станиславовна, 

учитель ОДКНР 
20 Участник 

74  
Умеренков 

Захар 
5 МБОУ «СОШ №17» 

Афанасьева  Ирина Ивановна,  

учитель русского языка и литературы 
20 Участник 

75  
Фомин 

Георгий 
5 

МБОУ  

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
20 Участник 

76  
Носов  

Роман 
6 МБОУ «ООШ №2» 

Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
18 Участник 

77  
Таранова 

Дарья 
5 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Шматова Татьяна Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 
18 Участник 

78  
Щербинин 

Матвей 
5 

МАОУ «СШ №19 –  

КК «Виктория» 

Калинина Эрика Валериевна,  

учитель истории и обществознания 
18 Участник 

79  
Ходячих 

Алексей 
5 МБОУ «СОШ №30» 

Богородицкая Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
17 Участник 

80  
Толстых 

Алина 
6 

МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Монакова Татьяна Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
16 Участник 

81  
Горшков 

Арсений 
5 МБОУ «СОШ №11» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
15,5 Участник 

82  
Ватутин 

Андрей 
5 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Ушакова Мария Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы 
14 Участник 

83  
Куклишина 

Ангелина 
6 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна, 

учитель истории и обществознания, 

Самойленко Анастасия Игоревна, 

учитель английского языка 

14 Участник 

84  
Широков 

Тимур 
5 МБОУ «ООШ №2» 

Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
13 Участник 

85  
Габов  

Илья 
5 

МБОУ 

«Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
11 Участник 

86  
Горожанкин 

Тимофей 
5 МБОУ «СОШ №17» 

Афанасьева  Ирина Ивановна, учитель 

русского языка и литературы 
10 Участник 

87  
Карая 

Анастасия 
6 МБОУ «СОШ №6» 

Романова Лариса Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
0 Участник 

88  
Карая  

Ксения 
6 МБОУ «СОШ №6» 

Романова Лариса Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
0 Участник 

 


